Inclusive, ressalta-se que a empresa carbonífera gera 

empregos no município, e, por consequência, renda para a família de seus empregados.  

De acordo com o último censo de 2010 (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, 

2010), o município de Treviso/SC tinha em média 3.527 (três mil e quinhentos e vinte e 

sete) habitantes, estimando-se que em 2020 teria em torno de 3.966 (três mil e novecentos 

e sessenta e seis) pessoas vivendo no município. Nesse sentido, quando entrevistado, no 

ano de 2020, o diretor da Carbonífera Metropolitana S/A, André Taboada Escobar 

(entrevistado, 6 jan. 2021) (diretor comercial/produção) informou que “[...] atualmente a 

empresa possui 800 empregos diretos [...]”.